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Seznam použitých symbolů a zkratek

SYMBOLY:

A – čelní plocha [m2]

b – šířka přeplátovaného spoje [mm]

c – rychlost vlny [m/s]

c1 – součinitel odporu valení [-]

C1 – součinitel odporu vzduchu [-]

d – charakteristický rozměr [m]

Di – dílčí útlum [dB]

Dp – celkový přirozený útlum [dB]

E – celková spotřeba energie [kWh]

f – frekvence [Hz]

Fmax – maximální síla [N]

Fpr – průměrná síla [N]

I – intenzita zvuku vlny [W/m2]

j – počet ventilačních jednotek [-]

l – délka přeplátovaného spoje [mm]

l – ujetá dráha [m]

Lc – vypočítané zatížení [N]

Lcb – kritické deformační zatížení [N]

Li – dílčí hladina hluku (i – pořadí zdroje hluku) [dB]

LN – přípustná korigovaná hladina hluku [dB]

Lp – celková hladina akustického výkonu [dB]

LSO – hladina hluku při spolupůsobení 2 zdrojů (1 větrací jednotka obsahuje 2 ventilátory)

[dB]

Lsp – hladina měrného akustického výkonu [dB]

m – celková hmotnost vozidla m = (m1 + m2) [kg]

M – hmotnostní průtok [kg/s]

m1 – vlastní hmotnost vozidla [kg]

m2 – užitečná hmotnost zařízení, cestujících nebo nákladu [kg]

N – obsaditelnost [-]

n – počet sedáků (mimo sedáků nin) [-]

nin – počet sedáků pro cestující se sníženou schopností pohybu a orientace [-]

Nmax – maximální obsaditelnost [-]

Nsed – obsaditelnost sedících cestujících [-]

O – obvod potrubí [m]

Ø – průměr

p – tlak [Pa]

pc – celkový tlak [Pa]

pd – dynamický tlak [Pa]

ps – statický tlak [Pa]

Qv – množství dodaného vzduchu do salonu vozu [m3/h]

R – plynová konstanta [J/kmol]

R – tlakový spád [Pa/m]

r – vnitřní poloměr potrubí [m]

Re – Reynoldsovo číslo [-]

Rm – mezní zatížení materiálu [MPa]

S – kontrolní bezpečnostní součinitel [-]
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S – plocha spoje S = b*l [mm2]

S2 – bezpečnostní součinitel pro mezní poruchu

S3 – bezpečnostní součinitel pro nestabilitu

sp – maximální spotřeba vzduchu při teplotě nad 26 °C [m3/h]

Ssed – užitečná plocha pro sedící cestující [m2]

Ssed,in – užitečná plocha pro sedící cestující se sníženou schopností pohybu a orientace [m2]

Sst – užitečná plocha pro stojící cestující [m2]

Su – užitečná plocha pro stojící i sedící cestující [m2]

swa – maximální pevnost [N/mm]

sws – střední pevnost [N/mm]

T – čas [s]

T – termodynamická konstanta [K]

U – využití prvku [-]

V – objem prostoru [m3]

Vp – vzduchový výkon [m3/h]

W – jízdní odpor [N/kN]

w – rychlost proudící kapaliny [m/s]

wmax – maximální rychlost na ose potrubí (pro osově symetrické proudění) [m/s]

y – poloměr bodu, v němž je vyšetřována rychlost w [m]

α – činitel hlukové pohltivosti, NRC (Noise Reduction Coefficient) [-]

Δp – tlakový výkon [Pa]

Δpλ – tlaková ztráta třením [Pa]

Δpξ – místní tlaková ztráta [Pa]

λ – součinitel tření [-]

λ – vlnová délka [m]

ξ – součinitel místní tlakové ztráty [-]

ρ – hustota vzduchu [kg/m3]

σc – vypočtené napětí při výjimečném zatížení [MPa]

σcb – kritické deformační napětí [MPa]

τ – smyková pevnost v tahu [MPa]

υ – kinematická viskozita [m2/s]
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ZKRATKY:

2D – dvourozměrný (dvoudimenzionální)

3D – trojrozměrný (trojdimenzionální)

A/D převodník – Analog/Digital Convertor – součástka určená k převodu spojitého

(analogového) signálu na signál diskrétní (digitální)

ATh – plnivo Aluminium Trihydrat

CAD – Computer Aided Program – počítačové projektování

cDAQ-9184 – typ šasi CompactDAQ (Data Acquisition systém – systém sběru dat)

CE – Conformité Européene (Evropská shoda) – označení výrobků, které jsou ve shodě se

všemi evropskými směrnicemi a nařízeními

CF1263 – uhlíková vlákna (Carbon Fabric)

CFD – Computational Fluid Dynamics – počítačová simulace proudění kapalin

CNC – Computer Numerical Control – počítačově řízený obráběcí stroj

CO2 – oxid uhličitý

ČSN – Česká státní norma

DIN – Deutsche Industrie Norm (Německá technická norma) vydaná Německým ústavem pro

průmyslovou normalizaci (Deutsches Institut für Normung e. V.)

EC ventilátory – ventilátory s úspornými EC (Eletronic Commutation – elektronicky

usměrňovanými) motory

EN – Evropská norma

EN AW 5754 – označení hliníkové slitiny AlMg3

FS – chyba použitého měřícího rozsahu (z angl. Full Scale)

HL 2 – střední třída požární odolnosti (Hazard Level 1 - 3)

ISO – Mezinárodní organizace pro normalizaci

KRRI – Korea Railroad Research Institute

Mpix – Megapixel – milion pixelů – jednotek digitální rastrové (bitmapové) grafiky

NI 9217 – síťová karta National Instruments

NiCR-Ni – nikl – chrom – nikl

OSB – Oriented Strand Board – deska z orientovaných plochých třísek

PC – Portable Computer (osobní počítač)

PMI – Polymethakrylimid

PP – Polypropylen

PS – Polystyren

PU – Polyuretan

PVC – Polyvinylchlorid

RFI – sycení suché výztuže pryskyřicí ve formě fólie (Resin Film Infusion)

RTM – přetlakové sycení suché výztuže pryskyřicí v kapalné formě (Resin Transfer

Moulding)

SW – Software – programové vybavení

Tg – teplota skelného přechodu

TR 4HR 30x30x1 – profil trubkový čtyřhranný čtvercový o průřezu 30x30 mm a tloušťce

stěny 1 mm

UHMWP – Polyethylen ultra vysoce molekulární

VARTM – sycení suché výztuže pryskyřicí v kapalné formě pouze za působení podtlaku

(Vacuum Assisted RTM)

VI – sycení suché výztuže pryskyřicí v kapalné formě pouze za působení podtlaku, kdy

skladba není zcela uzavřena na rozdíl od technologie VARTM, kde je skladba zcela uzavřena

(Vacuum Infusion)
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1 Úvod – cíle disertační práce

Skříň kolejového vozidla je konstrukční celek, jehož stavební struktura odpovídá účelu,

pro který je vozidlo určeno. Obecným požadavkem při jeho řešení je, ve většině případů,

dosažení nízké vlastní hmotnosti, s výjimkou posunovacích lokomotiv a většiny traťových

lokomotiv nezávislé trakce, které vyžadují zachování dostatečné pevnosti, provozní

spolehlivosti, bezpečnosti a požární odolnosti. Jmenované vlastnosti musí být zachovány po

celou dobu životnosti vozidla, která bývá obvykle 20 let.

Za skříň kolejového vozidla se považuje konstrukce vozidla nad systémem vypružení.

Zahrnuje všechny součásti, které jsou k této konstrukci pevně připojeny a přímo přispívají k její

pevnosti, tuhosti a stabilitě. V samotné stavbě skříně kolejového vozidla je nutné uvažovat i

funkci a upevnění potřebné výzbroje a dalších komponent (vzduchotechnika, osvětlení…) Pro

celkovou sledovanou hmotnost kolejového vozidla je žádoucí sdružená funkce některých prvků

stavby (nosná, funkční, designová). To vede k celkové výrazné úspoře hmotnosti vozidla.

Konstrukce skříně kolejového vozidla musí být řešena dle předpisů a norem. Norma ČSN

EN 12663-1 pro účely pevnosti rozděluje vozidla do tří hlavních skupin:

• L (lokomotivy),

• F (nákladní vozy),

• P (vozidla osobní přepravy).

Konstrukční kategorie odolnosti proti nárazu u kolejových vozidel norma ČSN EN 15227

dělí vozidla na čtyři kategorie, C-I až C-IV. Norma má za účel chránit cestující zachováním

konstrukční celistvosti, avšak nevztahuje se na další pracovníky železnice a zákazníky, kteří

nejsou ve vozidlech, ani na třetí subjekty.

V disertační práci bych se chtěl věnovat výzkumu a vývoji hybridní skříně kolejového

vozidla v oblasti střechy a zařízení pro větraní salonu vozu podporovanému projektem FR-


[…]


prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 182 Průběh rychlostí v poloze Low 6 m pro výkon ventilátoru 75 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)
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Obr. 183 Průběh rychlostí v poloze Low 7 m pro výkon ventilátoru 75 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 184 Průběh rychlostí v poloze Low 8 m pro výkon ventilátoru 75 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 185 Průběh rychlostí v poloze Low 9 m pro výkon ventilátoru 75 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)
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Obr. 186 Průběh rychlostí v poloze High 1 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 187 Průběh rychlostí v poloze High 2 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 188 Průběh rychlostí v poloze High 3 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)
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Obr. 189 Průběh rychlostí v poloze High 4 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 190 Průběh rychlostí v poloze High 5 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 191 Průběh rychlostí v poloze High 6 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)
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Obr. 192 Průběh rychlostí v poloze High 7 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 193 Průběh rychlostí v poloze High 8 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 194 Průběh rychlostí v poloze High 9 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)
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Obr. 195 Průběh rychlostí v poloze Low 1 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 196 Průběh rychlostí v poloze Low 2 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 197 Průběh rychlostí v poloze Low 3 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)
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Obr. 198 Průběh rychlostí v poloze Low 4 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 199 Průběh rychlostí v poloze Low 5 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 200 Průběh rychlostí v poloze Low 6 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)
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Obr. 201 Průběh rychlostí v poloze Low 7 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 202 Průběh rychlostí v poloze Low 8 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)

Obr. 203 Průběh rychlostí v poloze Low 9 m pro výkon ventilátoru 100 % (TAG5 = levá sonda, TAG6 =

prostřední sonda, TAG7 = pravá sonda)
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Příloha č. 6: Fotodokumentace z průběhu stavby hybridní skříně

vozu metra

Obr. 204 Pohled do hrubé stavby skříně vozu

Obr. 205 Modul kompozitního čela vozu metra
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Obr. 206 Průběh montáže střechy vozu metra
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Příloha č. 7: Fotodokumentace větracího systému v průběhu

výzkumu

Obr. 207 Pohled na funkční vzorek hrubé stavby hybridní skříně s osazenými větracími jednotkami

Obr. 208 Detail větrací jednotky osazené na střeše vozu
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Obr. 209 Příprava vozu pro měření provětratelnosti – zaslepení okenních a dveřních otvorů

Obr. 210 Pohled do větrací jednotky na nezaizolované lomené kanály
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Obr. 211 Pohled do větrací jednotky na zaizolované lomené větrací kanály

Obr. 212 Průběh měření provětratelnosti vozu metra všesměrovými sondami
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Obr. 213 Průběh zkoušky planárním laserem – varianta perforace + usměrňující kapsy

Obr. 214 Průběh zkoušky planárním laserem – varianta perforace

Obr. 215 Zkouška hlučnosti v oblasti lomeného kanálu větrací jednotky