Příloha f.

## Hodnocení školitelem

Student DSP: **Ing. Ladislav Tříška**
Školitel: doc. Ing. Petr Heller, CSc.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 1.9.2011
Plánované ukončení: 31.8.2015
Název disertační práce: **Výzkum a vývoj hybridní skříně pro kolejová vozidla – hmotnostně úsporné prvky větracího systému**

Ing. Ladislav Tříška byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce „**Výzkum a vývoj hybridní skříně pro kolejová vozidla**“ do prezenční formy doktorského studijního programu (viz. Rozhodnutí děkana FST č.j. DFST/183/K-07 ze dne 11. 7. 2007).

V obecné části svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce. Jednalo se o zkoušky z předmětů:

- Moderní směry vývoje nekovových materiálů a jejich zpracování
(doc. Ing. Petr Duchek, CSc.) 20.6.2013
- Konstrukce kolejových vozidel – vybrané stati (doc. Ing. Petr Heller, CSc.) 28.6.2013
- Měřicí technika, diagnostika a experiment v oboru
(doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.) 28.6.2012
- Anglický jazyk (Jeremy King) 28.8.2013

Skládání odborných zkoušek probíhalo s mírným skluzem dvou zkoušek, doktorand tuto povinnost plnil.

Státní doktorská zkouška (SDZ)

Státní doktorskou zkoušku na téma Výzkum a vývoj hybridní skříně pro kolejová vozidla vykonal dne 29.11.2013

### OSTATNÍ AKTIVITY:

- **Zahraniční stáž**

Doktorand se nezúčastnil zahraniční stáže.

- **Pedagogická činnost**

Doktorand pomáhal při zadávání semestrálních prací z předmětu KKS/KKV1 a KKV2. Vedl některá cvičení z předmětu KKS/SI

- **Účast na SVOČ**

Doktorand se zúčastnil katedrálního a fakultního kola SVOČ.

- **Účast na konferencích**

Doktorand se aktivně zúčastnil 4 konferencí (z toho 1 zahraniční) na nichž přednesl příspěvky.

• **Publikační a další činnost** Doktorand má celkem 7 publikací a dalších výstupů (2 užité vzory, 1 patent) zaevidovaných v RIVu.

• **Zapojení do VaV činnosti**

1. Program MPO TIP, projekt FR-TI3/449 „Výzkum a vývoj hybridní skříně kolejového vozidla“ (2011 až 2013)
2. Program TAČR ALFA, projekt TA04030774 „Výzkum a vývoj hmotnostně optimalizovaných komponentů pro kolejová vozidla“ (10/2014 až 6/2017)

**Závěr**

Hodnocení práce dizertanta je těsně svázáno s výše uvedenými projekty, protože na obou měl úvazek a určitý podíl odpovědnosti. Vynechám hodnocení prvního, protože zde výzkum a vývoj probíhal standardně. Druhý projekt byl, kromě jiného, motivován právě tématem dizertační práce dizertanta a navazoval dokonce na jeho diplomovou práci. Od počátku věnoval více iniciativy jiným zájmům a podle toho vypadaly i výsledky. Zadal výrobu větrací jednotky, aniž se přesvědčil, zda dodané ventilátory se do ní vejdou. Když zjistil, že nevejdu, následovaly vleklé úpravy a z toho vyplynulo zpoždění přibližně jeden rok. Na připomínky školitele k některým konstrukčním chybám nebral zřetel. Zkoušky větrací jednotky, které byly plánované mimo vozidlo, se nemohly vůbec uskutečnit. Vzhledem k tomu, že úkoly zadávané ústně neplnil, musel jsem přikročit k písemnému zdávání, viz sdělení z 10.10.2016 v příloze. V posledním roce řešení, abych zajistil splnění projektu, jsem musel dokonce přikročit k zadávání úkolů formou úkolového listu, který je v příloze. Jednalo se o montáž a zkoušky větrací jednotky a větracích kanálů do skříně vozidla. Ani tato opatření nevedla ke zlepšení. Dizertant cynicky využíval situace, že za řešení projektu jsem odpovědný já, že mne má v hrsti a nemusí respektovat žádné termíny. Doktorand, případně dizertant si musí být vědom své odpovědnosti za plnění úkolů, které podmiňují jeho dizertační práci. V hodnocení nemohu pominout problémy, které svým přístupem způsobil a které dokládám přílohami.

Jsem si vědom, že žádný výzkumný a vývojový úkol neběží bez problémů. Od dizertanta bych očekával systematickou práci v určitých časových mezích. Dokonce, když za řešení pobírá odměny, i když nejsou přehnané. Vůbec nebral na vědomí nějaké termíny, byl neřiditelný. Poslední měření a výzkumné zprávy byly provedeny dva měsíce po skončení projektu. Jen díky přechodu TAČRu na jiný sw., který v době ukončení projektu nefungoval, došlo k posunu odevzdání závěrečné zprávy projektu asi o 4 měsíce a tím jsem se vyhnul problému.

Znovu opakuji, že v tomto případě nelze oddělit dizertační práci od výzkumného úkolu, ale naopak, plnění výzkumného a vývojového úkolu je také plněním dizertační práce.

**Disertační práci Ing. Ladislava Třísky nedoporučuji k obhajobě.**

V Plzni 27.4.2018

doc. Ing. Petr Heller, CSc.
školitel doktoranda

Přílohy:

1. Sdělení z 10.10.2016
2. Upozornění č.j. 2/He/2016 z 25.10.2016
3. Úkolový list 3/2017/He/změny a
4. Sdělení č.j. 1/He/2017 z 1.9.2017